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CENTRAL MARKS DEPARTMENT 111

Our Ref: CMD 111/16: IS 374 04 January 2023

Subject: Guidelines for implementation of Amendment No. 1 to IS 374 : 2019

This has reference to the above subject.

All ROs/BOs are requested to ensure compliance of the guidelines for implementation of
Amendment No. 1 to IS 374 : 2019 with immediate effect.

Peeyush Prakash
Sc.-C(CMD-I11)

Head (CMD-I11)
All ROs/ BOs
Copy to ITSD: for uploading on BIS intranet.



Our Ref: CMD 111/16: 1S 374

CENTRAL MARKS DEPARTMENT I11

04 January 2023

Subject: Guidelines for implementation of Amendment No. 1 to IS 374 : 2019
‘Specification for electric ceiling type fans and regulators (Fourth Revision)’

1.  Amendment No. 1 has been notified against IS 374 : 2019 ‘Specification for electric
ceiling type fans and regulators (Third Revision)’. The Amendment comes into force with
immediate effect. The last date of implementation of the Amendment is 26 April 2023.

2. The significant changes in the amendment are listed in the below Table for the purpose
of general guidance:

Page no,
SI. No. | clause Change
reference
) Page 1, clause | New variety of air circulation ceiling fans having rated speed less than or
1.1 equal to 250 rev/min has been added as optional variety.
b) Page 2, Clause | Three new sizes, 600 mm, 750 mm, and 1320 mm has been added to
6.2 existing range of sizes for fans.
c) Eggze 2, Clause The clause has been modified with additional clarification.
@) | 729 2 CRUSE | T clause has been modified with additional clarification.
The clause has been modified with additional clarification. Requirements
0) Page 4, Clause | for distance between the outer chamber and test chamber has been
14.3.1 introduced. Further, provision for adequate outlet for the fan has been
added.
Page 4, Clause . - . .
f) 1441 Peripheral speed for new varieties has been introduced in the Table
Page 5, Clause T . i
9) 151 Clarification with respect to test procedure has been given.
h) Page 6, Table 1 Performance values for Fans with respect to ‘Minimum Air delivery’ and

‘Minimum Service Value’ for new varieties has been added.

3. Further, following changes have been made in the grouping guidelines of Product
Manual:

Model number, has been introduced in the scope of licence
Grouping guidelines have been modified to ensure fans of each type, size,
rating, insulation class are tested.

4. Consequently, the existing Product Manual and SIT has been revised as of the revised
Standard, existing STI has been revised as Doc: PM/IS 374/2/December 2022.

5. The guidelines for implementation of the Amendment are as given below:




B. For Licensees:

Q) All Licensees shall implement the requirements of Amendment No. 1 to IS 374 :
2019 by 26 April 2023. BOs shall ensure that no Licences are under operation
without the implementation of the Amendment after 26 April 2023.

(i) Licencees shall submit a declaration for each model as per revised scope of licence
for all the existing varieties covered in their scope of licence as on date. Based on
the above declaration, BOs shall revise the existing scope of licence and issue
endorsement.

(iii)  Verification of implementation of the Amendment, shall be done through a special
inspection/ surveillance inspection after the submission of compliance by the
licensee or latest by three months from the last date of concurrent running.

(iv)  If the Licensee fails to complete all actions by 26 April 2023, necessary actions may
be initiated.

B. For Applicants:

Q) Existing Applications where Sample has been submitted in the Laboratory/Test
Report has been issued by the Laboratory without the implementation of the
Amendment No.1, may be processed without considering the Amendment No. 1.
However, a declaration from the Applicant may be obtained that they shall
complete all actions for implementation of Amendment No.1 by 26 April 2023.

(i)  Applications which are recorded henceforth may be processed with or without
considering the Amendment No. 1 to the Standard. For such cases where the
application is processed without considering the Amendment No. 1, the applicant
shall give a declaration that they implement the requirements of the Amendment
No. 1 by 26 April 2023.

(iii)  Beyond 26 April 2023, no Licence shall be granted without considering
Amendment 1 to IS 374 : 20109.

C. For Inclusions:

0] For Inclusion of New Varieties, the relevant provisions as given above for
Applicants shall apply.

(i)  However, processing of Inclusions without considering the Amendment No. 1 to
the Standard shall be permitted only upto the last date of concurrent running, i.e.
26 April 2023.

6. The above guidelines come into force with immediate effect. All BOs shall inform the
Applicants and Licensees under their jurisdiction about the above amendment

immediately.
Peeyush Prakash
Sc-C, CMD-I1I

Head (CMD 111

DDG (Certification)



